MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das ArmasProv do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 013-OTT – SSMR/8, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – OTT – ETAPA IV
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30
de julho de 2021, para Oficial Técnico Temporário, resolve:

PUBLICAR a chamada dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, das áreas relacionadas a seguir, para a conferência presencial de
documentação e entrevista, nos seguintes termos:

1. Considerações acerca da conferência presencial de documentação:

a. A conferência presencial de documentação e entrevista consiste em conferir a autenticidade e veracidade dos documentos e títulos lançados
por ocasião da inscrição on-line, a fim de validar a pontuação obtida pelo voluntário na avaliação curricular e a sua continuação no processo seletivo, conforme
o Capítulo X, do Aviso de Convocação.

b. Os documentos deverão ser entregues encadernados, com todas as páginas numeradas e rubricadas de próprio punho pelo voluntário, na
sequência estabelecida pelo Anexo “F”, considerando-se a primeira página da Ficha de Inscrição Eletrônica como a página n° 1. O voluntário deve apresentar à
Comissão de Seleção Especial, além das cópias, todos os documentos originais.

c. Especial atenção deverá ser dada para a comprovação de atividades profissionais exercidas na área postulada, conforme prevista no Art. 64,
do Aviso de Convocação, principalmente em relação a condução (original e cópia) do extrato do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), emitido pelo
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), referente as experiências profissionais inseridas por upload no SISCONMILT, para fins de comprovação e
convalidação das pontuações correntes.

d. Todas as declarações, inclusive as elaboradas em conformidade com os anexos deste Aviso de Convocação para Seleção, deverão ter a
assinatura do declarante similar à do documento oficial com foto comumente usado pelo mesmo.

e. Os voluntários que não apresentarem, dentro do período estabelecido para a conferência presencial de documentação, os originais dos
documentos digitalizados e inseridos no Sistema de Inscrição on-line para gerar pontuação e os documentos citados no anexo “F”, perderão a respectiva
pontuação, podendo ensejar a eliminação do voluntário inclusive.

(Continuação do Ato Decisório nº 013-OTT - SSMR/8, de 21 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 2 de 7)

2. Considerações acerca da entrevista:

- A entrevista será realizada individualmente e não será pontuada, não possuindo caráter eliminatório, salvo em caso de falta do voluntário à
mesma.

3. Data e horário da conferência presencial de documentação e entrevista:

- Os voluntários deverão seguir ao quadro abaixo para a apresentação junto a Comisão de Seleção Especial.

Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome Pontuação
Cidade da avaliação

presencial
Data Horário

1 Giselle Reis Santos 25,9000 Belém

04/11/21 9:00 às 9:30 2 Paola Teixeira de Mendonça Bichara 24,4160 Belém

3 Cláudia Yumiko Hnatani Sozinho 23,9000 Belém

4 Nathalie Scalzo Freitas 23,3300 Belém

04/11/21 9:30 às 10:00 5 Victor Hugo Galvão Tavares 22,6520 Belém

6 Fernanda Santos Nassar 21,9000 Belém

7 Flávia Tupinambá Freire 22,6520 Belém

04/11/21 10:00 às 10:30

8 Nayara Pereira Damasceno 16,9700 Santarém

9 Tátia Costa de Matos 16,8740 São Luís

10 Juliana Lopes de Oliveira Justino 16,8600 São Luís

11 Isadora Batista de Lemos 14,8380 Belém

12 Thais Cavaleiro de Macedo Coelho 14,7320 Belém

13 Edilson Rodrigues Holles Junior 13,7060 Belém

04/11/21 10:30 às 11:00

14 Mariana da Conceição Gutierrez de Carvalho 11,2840 Belém

15 Yasmin da Silva Bravo Jalil 10,9700 Belém

16 Rayna Ferreira Silva 10,4900 São Luís

17 Heraldo de Castro Silva Junior 8,3460 Macapá

18 Ricardo Bruno Craveiro de Oliveira 7,7520 Belém

04/11/21 11:00 às 11:30 19 Leilton Cavalcante de Araujo 6,3480 Belém

20 Ariele Luckwu Mendes 6,0000 Belém

(Continuação do Ato Decisório nº 013-OTT - SSMR/8, de 21 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 3 de 7)

Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome Pontuação
Cidade da avaliação

presencial
Data Horário

21 Carolina de Carvalho Parente Lobato 5,7060 Belém

04/11/21 13:00 às 13:30

22 Thaíse da Costa Oliveira 5,1300 São Luís

23 Dalton Santiago da Silva 4,7760 Belém

24 Beatriz Sakurai Stramondinolli 4,0000 Marabá

25 Raphael Ferreira Pacheco Malta Martins 4,0000 São Luís

26 Alice Gabriela Cerqueira Cruz 4,0000 Belém

27 Paola Dias de Santana 3,6660 Belém

04/11/21 13:30 às 14:00

28 Marianne Gabriella Nascimento Silva 3,5000 São Luís

29 Ketulin da Silva Cota 3,4640 Belém

30 Yasmim Muniz Caetano Cruz 2,5560 Belém

31 Elckson Symon Pereira de Melo 2,1000 Macapá

32 Láyza Ethienne da Costa Meireles Santos 2,0000 Belém

04/11/21 14:00 às 14:30

33 Ana Letícia da Chaves 2,0000 Belém

34 Marcio André das Neves Monteiro 2,0000 Belém

35 Dielle Costa Moura Rodrigues 2,0000 Santarém

36 Sâmi Alexandre Azzi 2,0000 Belém

Área: Segurança da Informação

Classificação Nome Pontuação
Cidade da avaliação

presencial
Data Horário

1 Uerberth Jancen Pereira 4,2000 Marabá

04/11/21 14:30 às 15:00

2 John Percival Rodrigues Linhares 4,0000 Belém

3 Milena Rayane dos Santos Galvao 2,0000 Belém

4 Igo Henrique Silva Sousa 2,0000 Imperatriz

5 Anderson Roberto Castro Amazonas 1,1000 Belém

6 Rodrigo Ferreira Lopes 0,6000 Belém

04/11/21 15:00 às 15:30

7 Jonathan Henrique Lima do Nascimento 0,6000 Marabá

8 Brendon Cristiano de Barros Cardoso 0,0000 Belém

9 Yuri Navar Guedes 0,0000 Belém

10 Ronny Ribeiro Monteiro 0,0000 Marabá

(Continuação do Ato Decisório nº 013-OTT - SSMR/8, de 21 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 4 de 7)

Área: Engenharia Civil

Classificação Nome Pontuação
Cidade da avaliação

presencial
Data Horário

1 Robson da Silva Fernandes 33,2000 Belém

05/11/21 09:00 às 09:30 2 Millene Furtado Aracaty Vasconcelos 25,9800 Belém

3 Ronan Cruz Amoras 22,8220 Belém

4 José Nunes de Rezende Neto 22,8040 Belém

05/11/21 09:30 às 10:00 5 Marcos Vinicius Pinto Pereira 22,7480 Belém

6 Rui Rafael Barros de Lima 19,6400 Belém

7 Bruno Alexandre Silveira de Galvão 19,5500 Belém

05/11/21 10:00 às 10:30 8 Anselmo Sergio Souza de Moraes 18,6160 Belém

9 João Victor Batista Palheta 15,6240 Belém

10 Thiele Barbosa Gonçalves Virgolino 14,8920 Belém

05/11/21 10:30 às 11:00

11 Antenor Amaral Fernandes Neto 14,8640 Belém

12 João Vyctor do Vale Von Paumgartten 14,6900 Belém

13 Thyago Macêdo de Araújo 14,1060 São Luís

14 Ricardo Vitor Pereira da Rocha 13,5920 Santarém

15 Caio Cesar de Almeida Lemos 13,2650 Belém

05/11/21 11:00 às11:30

16 Luiz André Garcia Pastana 12,7040 Belém

17 Carlos Alberto dos Santos Rodrigues 12,3840 Altamira

18 Mikhail de Araujo Santhyago 12,1960 Santarém

19 Guaracy Ferreira Santos Neto 11,7040 Marabá

20 Fábio Marvão Souza 10,2600 Belém

21 Marlon Bruce dos Santos Lopes 10,2140 Belém

05/11/21 13:00 às 13:30

22 Leonardo Barros Manezes Cabral 9,6860 Belém

23 Andressa Silva Cruz 9,2900 Santarém

24 Fabio Dias Fernandes 9,2120 Belém

25 Gudemberg Honorio Pereira 9,0620 Altamira

26 Matheus Morato Annicchini 8,9660 Belém

05/11/21 13:30 às 14:00
27 Ivanilson Santos Fonseca Filho 8,8560 São Luís

28 Elielson Oliveira de Sousa 8,1840 Belém

29 Agostinho Ferreira de Sousa Neto 8,0120 Belém

(Continuação do Ato Decisório nº 013-OTT - SSMR/8, de 21 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 5 de 7)

Área: Engenharia Civil

Classificação Nome Pontuação
Cidade da avaliação

presencial
Data Horário

30 Lucas Araújo Bezerra de Freitas 8,0640 Belém

05/11/21 14:00 às 14:30

31 Ismael Bismark de Sousa Vieira 7,6200 Imperatriz

32 Daniel Freire Facundes 7,5780 São Luís

33 Allan Dallen Almeida de Sousa 7,3000 Santarém

34 Ana Carolina Bittencourt Sepulveda de Godoy 7,3000 Belém

35 Kaunys Lineker Neves de Melo Souza 7,0620 Belém

05/11/21 14:30 às 15:00

36 Jônatas Negrão Neves 6,8000 Macapá

37 Victor Luiz Barros da Silva 6,7680 São Luís

38 Rodrigo Nascimento Barros 6,6000 Belém

39 Laís Andreia de Arruda Santos 6,1740 São Luís

Área: Redes de Computadores

Classificação Nome Pontuação
Cidade da avaliação

presencial
Data Horário

1 Gleidson Luciano Santa Brigida do Monte 22,0100 Belém

08/11/21 09:00 às 09:30 2 Rochelle Barros Gois 18,0380 Belém

3 Pyter Boulhosa Cunha 17,8040 Belém

4 Allison Tácito de Lima Abrante 16,0620 Belém

08/11/21 09:30 às 10:00 5 Ageu de Lima Guimarães Neto 15,9560 Belém

6 Wemerson Candido de Carvalho 14,1220 Belém

7 Daniel Alves de Araujo 11,3920 Belém

08/11/21 10:00 às 10:30 8 Carlos Roberto Silva da Conceição 8,4100 Belém

9 Gutemberg João Bernardo Alvares 8,2740 Belém

10 Alex Gleiton Carneiro Lopes 7,2560 Belém

08/11/21 10:30 às 11:00 11 Anfilóquio Lopes Pereira Neto 6,6000 Belém

12 José Deivison Vieira Xavier 6,5340 Belém

13 Dayvid da Silva Ribeiro 6,3800 Belém

08/11/21 11:00 às 11:30

14 Igo Henrique Silva Sousa 5,8900 Imperatriz

15 Jefferson Luís Pimentel Santiago 4,8000 Belém

16 Brenda Evelyn dos Santos Silva 4,7520 Imperatriz

17 Adler Lima Oliveira 3,3000 Belém

(Continuação do Ato Decisório nº 013-OTT - SSMR/8, de 21 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 6 de 7)

Área: Redes de Computadores

Classificação Nome Pontuação
Cidade da avaliação

presencial
Data Horário

18 Hugo Nicolau Magalhaes de Souza Conte 3,0000 Belém

08/11/21 13:00 às 13:30 19 Stenio Oliveira Soares 2,8000 Belém

20 David Barros da Conceição 2,0000 Belém

21 Antonio Martins Neto 2,0000 Belém

08/11/21 13:30 às 14:00
22 Manoel Augusto Amoras de Lima 1,6000 Belém

23 Darcio Lucas Freire Bauleo 0,9120 Belém

24 Joao Henrique Silva de Gouvea 0,7380 Belém

4. Locais de funcionamento das comissões de seleção para as etapas presenciais:

 I.  Amapá:

Macapá  Comando de Fronteira Amapá e 34º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, bairro Alvorada

II.  Maranhão:

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. Bernardo Sayão, s/nº, bairro Nova Imperatriz

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. São Marçal, s/nº, bairro João Paulo

 III.  Pará:

Altamira 51º Batalhão de Infantaria de Selva  Estrada Ernesto Acioly, s/n, Centro

Belém Comando da 8ª Região Militar R. João Diogo, 458 – Campina.

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva  Estrada do 53º BIS, s/nº, bairro Bom Jardim

Marabá Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva  Folha 23, Quadra Especial, Lote 06, bairro Nova Marabá

Santarém 8º Batalhão de Engenharia de Construção  BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba

Tucuruí 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva  Avenida dos Amazônidas, s/nº, bairro Vila Permanente

(Continuação do Ato Decisório nº 013-OTT - SSMR/8, de 21 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 7 de 7)

Belém-PA, 21 de outubro de 2021.

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO

Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN – Cel
Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar

	CHAMADA PARA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – OTT – ETAPA IV
	(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)